מסקנות ועדת הרצוג יושמו בעיכוב ניכר: חברת בזק, שהפכה למונופול בתחום הבזק, וגם כיום היא מונופול מוכרז מכוח חוק ההגבלים העסקיים בתחומי התקשורת הנייחת ושירותי הגישה בקצב מהיר לאינטרנט, הוקמה כחברה ממשלתית ב-1980 והחלה לפעול רק ב-1984 מכוח חוק הבזק, התשמ"ב -1982. רשות הדואר הוקמה רק ב-1987, מכוח חוק רשות הדואר, התשמ"ו – 1986, ורכשה מכוח החוק מעמד של מונופול ב"איסופם, העברתם, חלוקתם, או מסירתם" של דברי דואר שמשקלם איננו עולה על 500 גרם ("התחום המוסדר").

מאז הקמתן של חברת בזק ורשות הדואר, חלו שיפורים משמעותיים בהיקף הפעילות ובאיכות ומגוון השירותים בענף התקשורת על תחומיו השונים. בתחום הבזק חוסל הפיגור רב השנים בהתקנת קווי טלפון ששרר לפני הקמתה של חברת בזק, וחלה עלייה מרשימה באיכות השירות, בפיתוח שירותי תקשורת חדשים, ובמעבר לטכנולוגיות חדשות. במקביל, התרחשו בענף שינויים טכנולוגיים מהירים אשר נבעו מהתפתחותן של טכנולוגיות חדשות, כגון טלוויזיה רב ערוצית (בכבלים ובאמצעות שידורי לוויין), תקשורת סלולרית, וגישה מהירה לאינטרנט. במקביל להתפתחויות טכנולוגיות אלו, נפתחו בהדרגה מקטעים שונים של ענף הטלפוניה והעברת הנתונים לתחרות החל מאמצע שנות ה-90. ב-1994 נפתחו

¹ על פי חוק הבזק, התשמ"ב – 1982, "בזק" מוגדר כשידור, העברה, או קליטה של סימנים, אותות, כתב, צורות חזותיות, קולות או מידע, באמצעות תיל, אלחוט, מערכת אופטית או מערכות אלקטרומגנטיות אחרות. כלומר, בזק הוא שם כולל לשירותי טלפוניה והעברת נתונים.

שאר השירותים בתחום המוסדר, אשר מחירם איננו עולה על 5.40 ₪, נותרו על פי הכרזת משרד התקשורת בתחום הבלעדיות של רשות הדואר ("התחום השמור"), לרבות מכתבים רגילים ודואר כמותי.

בינואר 2004 חוקקה הכנסת את חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), התשס"ד – 2004, בו כלולים תיקוני חקיקה בחוקים שונים, ביניהם חוק רשות הדואר. לפי התיקון לחוק רשות הדואר, אמורה רשות הדואר להפוך לחברה ממשלתית – "חברת דואר ישראל בע"מ", לקבל משרד התקשורת רשיון כללי לעסוק במתן שירותי דואר בתחום המוסדר, להעניק את שירותי בנק הדואר, ולהבטיח את המשך קיומו של השירות האוניברסלי, היינו שירותי דואר בסיסיים במחיר אחיד ושווה לכל נפש בכל יישובי הקבע בארץ.

אנו חותמים בפרק 7 עם מילות סיכום קצרות.

2. הרקע לשינויים המבניים בתחום הדואר

התיקון לחוק רשות הדואר מינואר 2004 והשינויים המבניים עליהם הוא מורה התגבשו בעקבות מספר תהליכים אשר אירעו במקביל. בפרק זה אנו סוקרים תהליכים אלו בפרוט.

כאמור לעיל, סעיף 49 בחוק רשות הדואר התשמ"ו – 1986, קובע כי זולת רשות הדואר, אסור לאף גוף אחר לעסוק "באיסופם, העברתם, חלוקתם, או מסירתם" של מכתבים, גלויות, דברי דפוס, וצורות, שמשקלם איננו עולה על 500 גרם, אלא אם משרד התקשורת העניק לו היתר מפורש לעשות כן. תחום דברי הדואר שמשקלם עולה על 500 גרם היה פתוח לתחרות מאז ומעולם ולא נדרש היתר כלשהו כדי לעסוק בו. למרות שסעיף 50 לחוק רשות הדואר ייפה את כוחו של שר התקשורת להעניק היתרים נוספים, הרי שבפועל לא הוענקו היתרים כאלו.⁴ יוצאי הדופן היחידים לעניין זה היו מספר גופים עסקיים, בהם "מוניות אביב", "מוניות יעל דרומה", "ארקיע", "אריה", "עתיד", "רון", ו"השרון נתניה", אשר קיבלו ממשרד התקשורת (או ממשרד הדואר לפניו) היתרים "לאסוף, לקבל, להוביל ולמסור מכתבים, שלא באמצעות משרד התקשורת" עוד בטרם נחקק חוק רשות הדואר ב-1986. היתרים אלו הוענקו מכוח פקודת הדואר (נוסח חדש), התשל"ז-1976, ונותרו בתוקף עם חקיקת חוק רשות הדואר.⁵ לפיכך, מלבד מספר קטן של גורמים עסקיים שהחזיקו ברשיונות עוד בטרם נכנס לתוקפו חוק רשות הדואר, הוקנתה לרשות הדואר מכוח החוק בלעדיות במתן שירותי דואר בתחום המוסדר.

אלא שלמרות ההגבלות אשר נקבעו בחוק רשות הדואר, התפתחה בתחום המוסדר תחרות ענפה, במיוחד בתחומי "דואר השליחים" (העברה מהירה של מסמכים, הודעות, וחבילות), חלוקת עלונים ודברי

⁴ ב-1989, כשלוש שנים לאחר שנחקק חוק רשות הדואר, הוגשה לבג"ץ עתירה נגד רשות הדואר ומדינת ישראל שבה נטען, בין היתר, ששר התקשורת אינו מממש את הסמכויות המוקנות לו בס' 50 לחוק רשות הדואר להעניק היתרים נוספים לגופים להספקת שירותי דואר. ביהמ"ש קיבל את עמדת משרד התקשורת לפיה לפני הענקת היתרים יש לאפשר לרשות הדואר להתבסס כלכלית בשוק.

⁵ סעיף 121 לחוק רשות הדואר, התשמ"ו – 1986, קובע כי היתרים אשר ניתנו לפי פקודת הדואר (ושהיו בתוקף ערב קבלת החוק בכנסת) - ייחשבו כהיתרים שניתנו לפיו.

דואר שאינן ממוענים על בסיס שמי, והפצת עיתונים וכתבי עת ממוענים למנויים. במקביל, החלו לפעול בישראל נציגים של חברות בלדרות בינלאומיות, לרבות DHL, FedEx, TNT, ו-UPS, בתחום הדואר הבינלאומי המהיר.

בדצמבר 2004 הגיעו משרד התקשורת ואביב שיגור להסכם לפיו אביב שיגור תחדל מלספק שירותי חלוקת דואר כמותי ללקוחות שהם גופים ממשלתיים, בנקים, חברות ביטוח, וקופות חולים, אך תהיה רשאית לגייס לקוחות נוספים שלא מתחומים אלה. תנאי ההסכם תקפים עד לפתיחת השוק לתחרות ב-31 בינואר 2006.¹² נציגי עובדי

⁸ ראה, פרוטוקול מס' 79 משיבת ועדת הכלכלה, יום שני, א' בחשוון התשס"ד (27 באוקטובר 2003), בעניין תקנות רשות הדואר (תשלום בעד היתר), התשס"ג-2003.

⁹ רשימת מקבלי ההיתרים מופיעה באתר האינטרנט של משרד התקשורת, <http://www.moc.gov.il>

¹⁰ חברת אביב שיגור נוצרה ממיזוג "אלוף נהגי אביב בע"מ" עם "שירות מוניות יעל דרומה" ב-1990, ומיזוג נוסף עם "שיגור אקספרס" ב-1998. "אלוף נהגי אביב בע"מ" קבלה לראשונה ב-1955 היתר "לאסוף, לקבל, להוביל, לשלוח ולמסור מכתבים, שלא באמצעות משרד הדואר, במקומות אליהם הגיעו מכוניותיה שקיימו שירות בין-עירוני להובלת נוסעים של החברה. ההרשאה מ-1978 הרחיבה ההרשאה מ-1955 והתירה לחברה לפעול בכל חלקי הארץ. כתב הרשאה זהה ניתן גם ל"שירות מוניות יעל דרומה בע"מ". ראה את פסק הדין בעניין "אביב יעל דרומה בע"מ" נגד מדינת ישראל – משרד התקשורת, שר התקשורת, ומנכ"ל משרד התקשורת, בית משפט מחוזי תל אביב-יפו, ה"פ 000186/03, ה"פ 1315/02.

¹¹ תקנות רשות הדואר (תשלומים בעד שירותי הרשות לפי סעיף 37(ג) לחוק), התשס"ג 2003, מגדירות דואר כמותי ממוין כדברי דואר הנשלחים בארץ, שהם אחידים במידותיהם ושייכים לאותה קבוצת משקל לצורך התשלום, ונשלחים בכמות של 10,000 יחידות לפחות למשלוח או 20,000 יחידות לפחות בחודש, ואשר ממוינים או לפי סדר רץ של מיקוד או לפי סדר המענים שרשות הדואר פועלת לפיו בחלוקת דואר.

ב-2003 פנו משרדי התקשורת והאוצר לחברת הייעוץ מקינזי בבקשה שתגבש מפת דרכים לביצוע רפורמות בתחום השמור. בהתאם להמלצות מקינזי, החליטה הממשלה בספטמבר 2003 לפתוח את התחום השמור לתחרות באופן הדרגתי ומבוקר עד 2010 ולשנות את מעמד רשות הדואר לחברה ממשלתית. בינואר 2004 חוקקה הכנסת את חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), התשס"ד – 2004, בו כלולים תיקוני חקיקה בחוקים שונים, ביניהם חוק רשות הדואר. כדי שהתיקון לחוק ייכנס לתוקף, נדרש צו של שר האוצר ושר התקשורת. ואולם, לפני מתן הצו, רשות הדואר ומשרדי הממשלה צריכים להגיע להסכמות שונות, לרבות מעמד העובדים ונכסי המדינה שבהם הרשות מחזיקה. נכון לתחילת פברואר 2005, צו זה טרם ניתן.